
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

52-1

Brno 2011



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 52
Volume 52

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Olga Lečbychová, Marián Mazuch,

Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX 2ε

Fotografie na obálce Skleněné korále z pohřebiště v Příboře. Viz obr. 18 na s. 90
Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz

Internet: http://www.iabrno.cz
Tisk
Print

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2011
Náklad 450 kusů
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2011 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.

Azu  design  s.r.o.
Bayerova          805/40
602      00      Brno

Přehled výzkumů 52-1, Brno 2011

Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Detaily průzkumů lokality. # - počet artefaktů; km – délka prošlé trasy; #/m – průměrný počet artefaktů
na 1m; 1/#/m - po kolika metrech byl průměrně nalezen artefakt.
Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Details of site surveys. # - number of artifacts; km – track; #/m – average number of artifacts per 1m;
1/#/m – meters necessary for one artifact.

Datum Podmínky průzkumu Směr průchodu km # #/m 1/#/m

1 21.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 5,2 135 0,026 38,5

2 29.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

kolmo na orbu 4,8 66 0,014 71,4

3 11.1.2011 ozim, výška ca 10 cm, dobře omyto,
zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, dobře omyto

ve směru orby 1,8 33 0,018 55,6

4 25.7.2011 zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 6,5 207 0,032 31,25

5 22.9.2011 průzkum nebyl zaměřen na vyhledá-
vání artefaktů

ve směru orby 4,8 15 0,003 333,0

6 23.9.2011 slabě podmítnuto, již zarůstalo, os-
tré slunce

ve směru orby, místy
kolmo na orbu

3,5 424 0,121 8,3

čitá zvětralina (3 ks), eratický silicit (3 ks?) a sluňák (1
ks). Dalších 159 artefaktů, které jsou přepáleny, nebylo
vzhledem k absenci technologických a typologických atri-
butů a prokázané přítomnosti postpaleolitické štípané ka-
menné industrie ke kolekci přiřazeno. Řada přepálených
artefaktů je ale z rohovce typu Stránská skála, který se
v lokálních postpaleolitických kolekcích většinou nevy-
skytuje, a bude proto patřit k paleolitické kolekci.

Z technologického pohledu je třeba konstatovat, že ma-
teriál je značně zlomkovitý – poškozený mrazem a orbou.
I přes tuto skutečnost se podařilo nalézt několik celých
jader nebo jejich větších fragmentů, na kterých je patrna
charakteristická bohunická protisměrná redukce, příprava
úderových ploch fasetováním a negativy po levalloiských
úštěpech (obr. 16: 41–44). V kolekci je přítomna i řada
levalloiských úštěpů a čepelí. Levalloiské hroty jsou za-
stoupeny pěti celými exempláři (obr. 16: 22, 23, 25, 28,
31) a sérií charakteristických distálních (7 ks)(obr. 16: 5–
9, 24), mediálních (3 ks)(obr. 16: 10–12) i proximálních
(10 ks, ne všechny ale musí být zlomky hrotů) (obr. 16:
1–4, 26, 27, 29, 33–35) zlomků. Kolekci levalloiských
artefaktů rozšiřuje 7 levalloiských úštěpů (obr. 16: 15,
30, 32), pět levalloiských čepelí (obr. 16: 13, 14, 20,
36, 38) a pět proximálních fragmentů levalloiských če-

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

21.10.2010

29.10.2010

11.1.2011

25.7.2011

22.9.2011

23.9.2011

Obr. 15. Ořechov-Kabáty. Počty artefaktů nalezených při
jednotlivých průzkumech.
Fig. 15. Ořechov-Kabáty. Artifact numbers from individual
surveys.

pelí (obr. 16: 16–19). Na většině levalloiských artefaktů
je patrna precizní fasetování úderové plochy. O mladopa-
leolitickém způsobu preparace jader svědčí přítomnost 13
čepelí a zlomků čepelí z hrany jádra.

Soubor z rohovce typu Krumlovský les je z techno-
logického pohledu podstatně hrubější, obsahuje více já-
drovitých kusů a zlomků a méně finálních polotovarů,
což svědčí o menší ekonomičnosti nakládání se surovi-
nou v důsledku blízkosti primárního zdroje. I na této suro-
vině však byla uplatněna levalloiská technika, jak dokládá
čepel „outrepassé“ s fasetovanou patkou a protisměrnými
negativy na dorsální straně (obr. 16: 51), levalloiský hrů-
tek s fasetovanou patkou (obr. 16:50), levalloiský úštěp
s fasetovanou patkou (obr. 16: 52) a proximální zlomek
levalloiského artefaktu s fasetovanou patkou.

Na rohovci typu Stránská skála byla vyrobena tři škra-
badla(obr. 16: 21,49), dvě drásadla (obr. 16: 46, 48), od-
štěpovač (obr. 16: 45), příčně retušovaná čepel s vrubem
(obr. 16: 40) a tři zlomky retušovaných nástrojů (obr. 16:
39, 47). Jedna z výš popsaných levalloiských čepelí je re-
tušovaná (obr. 16: 20). Na rohovci typu Krumlovský les
bylo vyrobeno škrabadlo, klínové rydlo a vrub.

Zajímavým nálezem jsou zlomky červeného barviva,
které se makroskopicky shoduje s barvivem doloženým
v souboru z Bohunic 2002. Jde o velmi nekvalitní silně
prokřemenělou železnou rudu obsahující hematit a goethit
původem snad z devonských bazálních klastik. Oproti Bo-
hunicím, kde byla tato ruda nalezena pouze v drobných
zlomcích, byly v Ořechově nalezeny větší úlomky, což by
mohlo svědčit na blízkost zdroje.

Na lokalitě byly nalezeny ještě tři otloukače z valounů
křemene, ovšem vzhledem k postpaleolitickému osídlení
není jejich paleolitická klasifikace průkazná.

Technologicky a typologicky lze získanou kolekci kla-
sifikovat jako bohunicien bez příměsí szeletských či au-
rignackých vlivů.

V prostoru koncentrace IVa, která je situována poně-
kud východněji, ale bez patrného rozhraní s koncentrací
IV, bylo získáno pouze 17 artefaktů. Převažující surovi-

23

            



Přehled výzkumů 52-1, Brno 2011

zem je fragment z výduti s rytou a důlkovanou výzdobou
(obr. 1: 1), jemuž podobný se objevil na sídlišti mohy-
lové kultury v Křižanovicích (Stuchlík 1971, obr. 1:15).
Zajímavým nálezem je z okraje vycházející hráněný lalů-
ček (obr. 1: 2), jehož výskyt je také doložen na křižano-
vickém sídlišti. Lalůčky na okrajích nádob jsou ve starší
době bronzové obvyklé. Ve věteřovské skupině se vysky-
tují nejčastěji na miskách a odtud je také mohylová kul-
tura převzala (Tihelka 1960, 119). Do její vyspělé fáze již
nepokračují. Hránění se objevuje až v mohylové kultuře
(Stuchlík 1971, 142).

Na lokalitě bylo nalezeno také 6 kusů štípané industrie.
Surovinově převládá rohovec typu Krumlovský les, vari-
eta II, po jednom exempláři jsou zastoupeny Krumlovský
les, varieta I a chalcedonová zvětralina. Ve třech z šesti
případů jde pouze o úštěpy, dále se vyskytla korová če-
pelka s retuší a škrabadlo. Klasický starobronzový seg-
ment (vyskytující se ojediněle i ve střední době bron-
zové), vycházející technologicky a morfologicky z in-
dustrie zvoncovitých pohárů, se zde neobjevil. Příslušnost
ke starobronzové industrii nepotvrzuje ani škrabadlo, ne-
bot’ ta se ve starší době bronzové objevují výjimečně. Na-
opak využívání rohovce typu Krumlovský les je pro bron-
zové kultury příznačné (Kopacz, Šebela 2006, 176).

Na základě analogií se sídlištěm v Křižanovicích sou-
dím, že i toto sídliště spadá do časné fáze středodunajské
mohylové kultury ve stupni BB1.

Tereza Rychtaříková

Literatura
Klanicová, E. 1994: Archeologické lokality na katastru

obce Bulhary. Jižní Morava 30, 204–224.
Dvořák, P., Peška, J. 1991: Záchranný výzkum u Bulhar

(okr.Břeclav). Přehled výkumů 1988, 28.
Hájek, L. 1980: Rkp. nálezové zprávy č. 523/80. Ulo-

ženo: Archiv nálezových zpráv, Archologický ústav AV
ČR, Brno, v. v. i.

Měřínský, Z., Stuchlík, S. 1980: Hroby kultury se zvon-
covitými poháry a středodunajské mohylové kultury
v Bulharech, okr. Břeclav. Archeologické rozhledy 32,
368–379.

Stuchlík, S. 1971: Příspěvek k poznání počátku mohy-
lové kultury na Moravě. Archeologické rozhledy 23,
140–146.

Tihelka, K. 1960: Moravský věteřovský typ. Památky ar-
cheologické 51, 27–135.

Kopacz, J., Šebela, L. 2006: Kultura unietycka i grupa
wieterzovska na Morawach na podstawie materiáłów
krzemieniarskich. Kraków.

Resumé
Bulhary (bez. Břeclav) „Přední díly“. Ältere und Mitt-

lere Bronzezeit. Siedlung. Oberflächensammlung.

ČECHY (K. Ú. ČECHY, OKR. PŘEROV)
Extravilán obce. „Hanák“. Mladší doba bronzová

(KLPP). Kulturní vrstva. Záchranný výzkum.
V rámci realizace protipovodňových a protierozních

opatření v k.ú. Čechy byl na podzim r. 2010 pracov-

Obr. 1. Bulhary. Výběr nálezů.
Fig. 1. Bulhary. Selected finds.

níky Archaia Olomouc zajišt’ován záchranný archeolo-
gický výzkum při provádění zemních prací a s nimi sou-
visejících zemních úprav při realizaci retenční nádrže ur-
čené k transformaci povodňové vlny. Obec Čechy u Pře-
rova se rozkládá cca 7 km jihovýchodně od Přerova na
levém břehu říčky Moštěnky, ve zvlněné krajině před-
hůří Podbeskydské pahorkatiny v průměrné nadmořské
výšce 226 m. Zájmová plocha je situována při seve-
rozápadním okraji intravilánu obce v trati Hanák, situ-
ované severně nad komunikací Přerov – Bystřice pod
Hostýnem. V rámci budování ZV výkopu pro založení tě-
lesa zemní hráze byla provedena dokumentace odkrytých
profilů stavby retenční nádrže. Hráz je situována v dolní
partii původního mělkého údolí s protékající méně vydat-
nou vodotečí a byla v minulosti zanášena svahovým spla-
chem. Na podložní vrstvy tuhé žlutohnědé spraše a spra-
šové vrstvy se slabou příměsí prachové hlíny nasedá,
v úrovni cca 228,60 m n.m., 0,60 m mocná kulturní vrstva
šedočerné jílovité hlíny. Z této vrstvy byla vyvzorkována
menší kolekce fragmentů keramiky ml. doby bronzové.
Jedná se především o části výdutí a dna menších nádob.
Archeologické objekty nebyly rozlišeny. Tato statigra-
fická jednotka je překryta mocným souvrstvím svahových
sedimentů tvořených tuhou šedou až šedohnědou jílovitou
hlínou s ojedinělým výskytem drobných kousků mazanice
a blíže nespecifikované pravěké keramiky. Nálezové okol-
nosti svrchních svahových sedimentů signalizují existenci
blíže nespecifikovaného pravěkého osídlení situovaného
severovýchodně nad předmětnou plochou stavby.

Zdeněk Schenk, Jan Mikulík

Literatura
Červinka, I. L., 1902: Morava za pravěku. Vlastivěda

moravská. Brno.
Peška, J., Bém, M. 1999: Domaželice (okr. Přerov). Pře-

hled výzkumů 1995–1996, 277. Brno.

Resumé
Čechy (Kataster Čechy u Přerova, Bez.Přerov). Au-

ßenbereich. “Hanák“. Jüngere Bronzezeit. Die Lausitzer
Urnenfeldkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

ČEJKOVICE (OKR. HODONÍN)
Masarykova ulice, Templářská ulice. Velatická fáze

KSPP. Sídliště. Záchranný výzkum.
48°54’17.827”N a 16°56’33.254”E (WGS-84), před

bočním vstupem do kostela sv. Kunhuty – souřadnice
48°54’18.702”N a 16°56’34.16”E (WGS-84) a dále pak

187



Zprávy o výzkumech za rok 2010: Doba bronzová

v ul. Templářská před domem č. p. 78 – na souřadnici
48°54’19.977”N a 16°56’34.418”E (WGS-84).

V rámci záchranného archeologického výzkumu při re-
konstrukci kanalizačního řadu a při pokládce elektrických
kabelů v centru obce Čejkovice, došlo v letech 2008–
2009 k objevení čtyř zahloubených sídlištních objektů da-
tovatelných do velatické fáze KSPP (srov. kap. Středo-
věk a novověk). Objevené sídlištní objekty se nacházely
v ul. Masarykova, před domem č. p. 82. Za pozornost stojí
zejména čtvrtá jáma objevená před kostelem, v místech
zrušeného farního hřbitova – souřadnice 48°54’18.551”N
a 16°56’34.952”E (WGS-84). Plošně zkoumaná jáma
o průměru cca tři metry, s hloubkou dna 2,3 m pod povr-
chem, měla výrazně šikmé, směrem ke dnu konicky roz-
šířené stěny. Nade dnem byla do otvoru ve stěně vsazená
zvířecí kost, upěchovaná zeminou a utěsněná kamenem
(obr. 2).

Lokalita nacházející se na pravém břehu potoka Pru-
šánky je známa od roku 2001, kdy zde byla plošně doku-
mentována jedna zásobní jáma téže kultury (Šútora 2001).

Templářská ulice, parc. č. 5237. Velatická fáze
KSPP. Sídlištní vrstva. Záchranný výzkum.

V roce 2009 proběhl při výstavbě parkoviště na po-
zemku parc. č. 5237 záchranný archeologický výzkum při
němž byla narušena sídlištní vrstva s nálezy keramiky ná-
ležející velatické fázi KSPP (srov. kap. Eneolit, Středověk
a novověk).

František Kostrouch

Literatura
Šútora, P. 2001: Nálezová zpráva. Výstavba rodinného

domu na par. č. 95 a 4856/6 v k. ú. Čejkovice. Archiv
MM Hodonín.

Resumé
Čejkovice (Bez. Hodonín). Masarykova Str., Templář-

ská Str. Velaticer Phase der Urnenfelderkultur an der mitt-
leren Donau. Siedlung. Rettungsgrabung.

Čejkovice (Bez. Hodonín). Templářská Str., Parz. Nr.
5237. Velaticer Phase der Urnenfelderkultur an der mitt-
leren Donau. Siedlungsschicht. Rettungsgrabung.

ČERNÁ HORA (OKR. BLANSKO)
„Selkov“. SMK. Sídliště. Záchranný výzkum.
Během záchranného výzkumu byla na polykulturní lo-

kalitě „Selkov“, na katastru městyse Černá Hora (viz kap.
Neolit), zjištěna také sídlištní aktivita ve střední době
bronzové, a to díky keramickým nálezům keramiky stře-
dodunajské mohylové kultury, které se vyskytly v jednom
ze sídlištních objektů.

Marek Lečbych

Resume
One settlement feature belonging to the Middle Danube
Tumulus Culture was excavated during a continuing re-
scue excavation in Černá Hora.

Obr. 2. Čejkovice, Masarykova ulice. Detail vsazené zvířecí
kosti ve stěně sídlištní jámy.
Abb. 2. Čejkovice. Masarykova Strasse. Detail der
Vorratsgrube.

HODONÍN (OKR. HODONÍN)

Masarykovo náměstí. Doba bronzová. Sídlištní
vrstva. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum probíhal od konce
září 2007 do ledna 2008 v souvislosti se zemními pra-
cemi prováděnými v rámci 1. etapy revitalizace historic-
kého centra města (srov. kap. Středověk a novověk). Vý-
zkumem byla dotčena jižní část náměstí, přesněji pro-
stor mezi kostelem sv. Vavřince a radnicí, střed doku-
mentovaného prostoru leží na souřadnici 48°50’55.239”N
a 17°7’42.395”E (WGS-84). Nejstarší aktivity ve zkou-
maném prostoru lze na základě keramických nálezů za-
řadit rámcově do doby bronzové, pravděpodobně do ve-
latická fáze KSPP. Většina nálezů pochází z homogenní
vrstvy nad podložím, kterou tvoří světlý hnědý písek. Ke-
ramika byla nalezena také jako intruze v mladších středo-
věkých vrstvách a v zásypech raně středověkých hrobů.
Archeologické nálezy z doby bronzové byly v tomto pro-
storu objeveny při záchraně mladohradištních hrobů před
radnicí již v roce 1973 (Klanica 1974).

Rybářská ulice. Doba bronzová. Sídlištní vrstva. Zá-
chranný výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu vyvolaném
stavbou inženýrských sítí v místní části Rybáře byla za-
chycena v několika místech Rybářské ulice sídlištní vrstva
s keramickými zlomky datovanými prozatím rámcově do
doby bronzové (srov. kap. Středověk a novověk). Doklady
pravěkého osídlení někdejšího hodonínského ostrova na
řece Moravě zde byly v roce 2009 objeveny vůbec po-
prvé. Nalezená keramika má stejný charakter jako v pro-
storu kolem hodonínského náměstí a přilehlých ulic.

Masarykovo náměstí, Národní třída, Dobrovolského
ulice, Měšt’anská ulice, Sadová ulice. Doba bronzová.
Sídlištní vrstva. Záchranný výzkum.

V souvislosti s výstavbou plynovodu v centru Ho-
donína byly při záchranném archeologickém výzkumu
v roce 2009 objeveny doklady osídlení z doby bron-
zové (srov. kap. Středověk a novověk). Převážně atypické
zlomky keramiky, sporadicky se vyskytující v dokumen-
tované sídlištní vrstvě, nasedající přímo na podloží, vý-

188


